
Dolní Břežany
Kraj: Středočeský Okres: Praha-západ

Správní obvod: Černošice GPS souřadnice: 49.963211N, 14.458504E

Nadmořská výška: 334 m n. m. První pís. zmínka: 1332 (692 let) Katastrální výměra: 1 065 ha

Počet obyvatel: 4 247 PSČ: 252 41

Adresa URL: www.dolnibrezany.cz 

Památky a zajímavosti Dolní Břežany
Západně od vsi se nachází významná archeologická památka, keltské oppidum, Hradiště nad Závistí.
Kelty bylo území osídleno od 5. století před Kristem do začátku 1. století našeho letopočtu, kdy byli
vyhnáni Germány.
Nedaleko na západ od Dolních Břežan na vrchu Hradišťátko se nachází raně středověké hradiště z
11. století. Má tvar nepravidelného lichoběžníku o rozloze 1,73 ha.
Dominantu lokality tvoří původně renesanční zámek z období kolem roku 1600. V letech 1885 až 1887
byla v areálu zásluhou arcibiskupů Bedřicha Josefa Schwarzenberga a Františka Schönborna vybudována
pseudorománská kaple sv. Maří Magdaleny.  V době působení arcibiskupa Františka Kordače
navštívily sídlo významné osobnosti. V roce 1919 se zde konala schůze ministerské rady a navštívil jej
prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Od 13. června 1919 tu sídlilo italské velvyslanectví. V letech 1960 až
1992 užívalo stavbu ministerstvo vnitra, které v komplexu vybudovalo cvičné prostory pro takzvané
červené barety. V roce 1992 byl zámek bezúplatně převeden do vlastnictví obce a později vrácen v
restituci římskokatolické církvi. Dnes je památka ve vlastnictví pražského arcibiskupství a je veřejnosti
nepřístupná, neboť v ní probíhá přestavba na dům pokojného stáří.
Při silnici v obci se nachází socha Ježíše Krista s Maří Magdalenou od Ondřeje Filipa Qiutainera z roku
1760.
U zámku stojí litinová plastika sv. Jana Nepomuckého z roku 1865 a socha sv. Metoděje.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1878/dolni-brezany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 12:44:27


